') Wiarda, Ostfr. Gesch. III, S. 470. 
2) Die Anlage des Siels muss bereits um 1420 erfolgt sein, denn 

seit 1421 ist die Verbindung Greetsiel nachweisbar. 
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wechselt und die neue Ortschaft Greetsiel angelegt. Es wird 
kaum nötig sein hinzuzufügen, dass sie auch, um ihre Ziele 
zu erreichen, das obengenannte Mittel gebrauchten: alle drei 
Brüder waren gleichzeitig Heger und Beschützer der Seeräuber 
(Fr. 169 und 171). Dass sie aber trotzdem auch ihre Rechnung 
im Himmel günstig zu stellen suchten, beweist die ebenfalls 
gleichzeitige Errichtung der Greetsieler Kirche durch Haro. 

I. 
Papst Bonifaz IX. befiehlt dem Abt zu Norden, dem Dekan der 
Hamburger Kirche und dem Thesaurar der Bremer Kirche, die 
Exkommunikationssentenz, die der Abt Heinrich von Wittewierum 
über Edo Wimnieken ivegen Ermordung des Priesters Hereko ver-
hängt hat, zur Ausführung zu bringen und eventuell zu verschärfen. 

1400 December 13. 

Reg. Lat. Bd. 87 f. 225. 
Bonifatius [episcopus servus servorum dei]*) dilectis filiis 

abbati monasterii in Norda et decano Hamburgensis Bremensis 
diocesis ac thesaurario Bremensis ecclesiarum salutem [et 
apostolicam benedictionem], Sua nobis dilectus filius Hil-
marus, rector parrochialis ecclesie in Schortenze2) Bremen-
sis diocesis, conquestione monstravit, quod pridem Edo Wym-
meken, laicus dicte diocesis, dei timore postposito quondam 
Herekonem, presbiterum, ipsius Hilmori fratrem carnalem, 
captivavit ipsumque percussit et in capite ipsius letaliter 
vulneravit et manus sibi a tergo ad instar famosi latronis 
sacerdotali spreta dignitate ligari et ipsum per viam sie 
ligatum versus quoddam suum Castrum duci fecerat eundem, 
in quo Herekonem diris vineulis mandaverat maneipari et 
nichilominus mala malis accumulando subditis suis in eodem 
Castro preeepit et mandavit, ut ipsi Herekoni in eibo vel alio 
nutrimentorum beneficio nullatenus subvenirent, sie quod idem 
Hereko post paueos dies in ipsis vineulis sie detentus diem 
suum clausit extremum. Quapropter dilectus filius Henricus, 
abbas monasterii in Werum3) ordinis Premonstratensis Mona-

') Das Eingeklammerte nach Formelbüchern etc. ergänzt. 
5) Schortens südlich von Jever. 
3) Wittewierum bei Appingadam. 
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steriensis diocesis, subexecutor eonstitucionum felicis recorda-
cionis Honorii pape III., predecessoris nostri, ac clare memorie 
Frederici, Romanorum imperatoris *) Semper augusti, contra 
hec et similia perpetrantes promulgatarum a dilecto filio 
Wernero, decano ecclesie Hamburgensis dicte Bremensis dio-
cesis, executore principali, unacum quibusdam suis in hac 
parte collegis a sede apostolica deputato, subdeputatus, recepta 
per eum informacione de premissis diligenti ipsum Edonem ob 
premissa sentenciam excomunicacionis incurrisse declaravit 
ipsum que excomunicatum denunciavit et denunciari mandavit 
et fecit, prout in literis suis super hoc confectis plenius con-
tinetur. Cum autem, sicut eadem peticio subiungebat, idem 
Edo huiusmodi spretis sentenciis eas sustinet animo indura-
to, non curans ad ecclesie redire unitatem, quare pro parte 
ipsius Hilmari nobis fuit humiliter supplicatum, ut huiusmodi 
sentencias aggravari et reaggravari et execucioni debite de-
mandari mandare et alias providere super hoc de oportuno 
remedio de benignitate apostolica dignaremur: nos igitur, ne faci-
litas venie tribuat incentivum delinquendi, volentes huiusmodi 
supplicacionibus inc-linati super hoc salubriter, prout ex debito 
tenemur pastoralis officii, providere, discrecioni vestre per 
apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus 
vestrum per vos vel alium seu alios ipsius Henrici subexecu-
toris literas huiusmodi execucioni debite demandantes2) ipsum-
que Edonem in penas et sentencias tam ipsorum Honorii, prede-
cessoris nostri, et Frederici, Romanorum imperatoris semper 
augusti, quam eciam in iure scriptas auctoritate nostra inci-
disse declaretis et nichilominus legitimis per vos super hiis 
habitis processibus eos, quociens opus fuerit, aggravare et3) 
reaggravare curetis, contradictores per censuram ecclesiasti-
cam [appellacione postposita compescendo], invocato ad hoc, 
si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Ceterum si per 
summariam informacionem per vos super hoc habendam 
constiterit, quod eius Edonis presencia aut ipsius domicilii 
accessus pro citacionibus et monicionibus de ipso super 
hiis faciendis tute haberi non possit, nos vobis citaci-

') im Reg. pauperatorum. 
2) Konstruktion ist nicht in Ordnung. 
3) fehlt im Reg. 
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ones et moniciones quaslibet per edicta publica locis affigen-
da publicis partibus illis vicinis, de quibus sit verisimilis 
coniectura, quod ad noticiam dicti Edonis et aliorum, quos 
concernent, valeant pervenire, faciendi plenam concedimus 
auctoritate predicta tenore presencium facultatem; ab huius-
modi execucionibus non cessantes, quousque idem Edo ad 
gremium sancte matris ecclesie rediens de huiusmodi ex-
cessibus satisfecerit et absolucionis beneficium meruerit obtinere, 
ac volumus et eadem auctoritate decernimus, quod huiusmodi 
citaciones et moniciones eundem Edonem et alios, quos concer-
nent, perinde arceant1) ac si eis intimati et2) insinuati presen-
cialiter et personaliter extitissent; non obstantibus constituci-
onibus apostolicis contrariis quibuscunque seu, si prefato 
Edoni vel quibusvis aliis comuniter3) vel divisim a sede 
apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi vel exco-
municari non possint per literas apostolicas non facientes 
plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huius-
modi mencionem. Dat. Rome apud sanctum Petrum id. decembr. 
anno duodecimo. 

II. 
Papst Bonifaz IX. bestätigt die Errichtung der Pfarrkirche zu 

Greetsiel durch den Häuptling Haro Edzardisna. 

1401 M ä r z 30. 

Reg. Lat. Bd. 90 f. 85. 
Bonifacius [episcopus servus servorum dei] ad futuram 

rei memoriam. Ad ea ex iniuncto nobis apostolatus officio 
libenter impendimus, per que ecclesiarum ac personarum in 
illis divinis laudibus deditarum commodum et utilitates4) 
conspiciuntur, et ut ea, que pro divini cultus augmento et 
personarum ipsarum status conservacione provide facta sunt 
et concessa, illibata persistant, cum a nobis requiritur, 

') arttent im Reg. 
2) fehlt im Reg. 
3) comm. im Reg. 
4) utilitatem im Reg. 
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adiicimus firmitatem. Sane pro parte dilecti filii nobilis viri 
Haronis Edzardisna, capitanei in Grede1) terre Frisie Monasteri-
ensis diocesis, nobis oblata2) peticio continebat, quod ipse olim 
terrena cupiens felici comercio in celestia commutare quandam 
ecclesiam ad laudem, titulum et honorem beate Marie semperque 
virginis in Grede licet in districtu parrochialis ecclesie in 
Pilsum3) dicte diocesis de consensu et assensu venerabilis 
fratris nostri Ottonis, episcopi Monasteriensis, erexit, construxit 
et dotavit ipsique ecclesie in Grede ecclesiam parrochialem in 
Appungum4) dicte diocesis fere diruptam et exilem, adeo 
devastatam, quod de fructibus, redditibus, proventibus, iuribus 
et obvencionibus ipsius universis presbiter, qui in ea deservit 
divinis, congrue se sustentare et iura episcopalia solvere non 
valebat, idem episcopus cum prediis, agris, reliquiis, cura 
animarum et pertinenciis suis, salvis tarnen ceptis5) cimiterii 
eiusdem ecclesie in Appungum et iure cuiuscumque, univit et 
incorporavit, prout in litteris autenticis ipsius episcopi plenius 
continetur. Et sicut eadem peticio subiungebat, dictus Haro 
dilectum filium Baronem Nomana, presbiterum dicte diocesis, 
archidiacono Monasteriensi6) ad dictam ecclesiam in Grede 
tamquam rectorem parrochialis ecclesie presentavit, ac dictus 
archidiaconus, ad hoc mandatum habens, eundem presbiterum 
instituit, investivit et taliter confirmavit. Quare pro parte 
dicti Haronis nobis fuit humiliter supplicatum, ut erectioni, 
constructioni, donacioni, unioni, incorporacioni, presentacioni 
et institucioni ac omnibus in prefatis litteris contentis robur 
apostolice confirmacionis adiicere de benignitate apostolica 
dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicacionibus inclinati 
erectionem, constructionem, donacionem, unionem, incorpora-
cionem dicte ecclesie in Grede, cuius fructus, redditus et pro-
ventus quatuor marcharum argenti communi extimacione7) va-
lorem annuum, ut asserit, non excedunt, ac presentacionem et 

') Greetsiel, Kr. Emden. 
5) im Reg. oblate. 
3) im Reg. Pilsam. 
4) Appingen bei Greetsiel. 
6) für septis. 
6) im Reg. archidiaconum Monasteriensem. 
') extimacio Abschätzung. 
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institucionem predictas et, quecumque inde secuta ac in pre-
dictis litteris contenta, rata habentes et grata illa auctoritate 
apostolica ex certa sciencia confirmamus et presentis scripti 
patrocinio communimus, supplentes eadem auctoritate omnes 
defectus in premissis, per quos huiusmodi ecclesie parrochiali 
in Grede ac rectori pro tempore existenti in eadem possit 
detrimentum seu preiudicium aliquod generari. Nulli ergo 
[omnino hominum liceat hanc paginam] nostre confirmacionis 
infringere [vel ei ausu temerario contraire]. Siquis autem 
[hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis dei 
ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit in-
cursurum]. Dat. Rome apud sanctum Petrum tercio kal. aprilis 
anno duodecimo. 

III. 
Papst Bonifaz IX. befiehlt dem Seholastieus der Bremer Kirche, 
die Pfarrer Frieslands gegen Ueber griffe der Bettelmönche zu 

schützen. 

1403 Mai 12. 

Reg. Lat. Bd. 108 f. 142. 
Bonifacius [episcopus servus servorum dei] dilecto filio 

scolastico ecclesie Bremensis salutem [et apostolicam benedic-
tionem]. Licet regularis ordinis professores illos presertim, 
quos maioris libertatis sedes apostolica privilegiis honoravit, 
congruis attollere favoribus et ipsorum illibate conservare 
privilegia racionabilia intendamus, sie tarnen ipsos suis iuribus 
volumus esse contentos, quod eorumdem suorum privilegiorum 
limites observantes iura non impediant nec occupent aliena. 
Sane gravem dilectorum filiorum Adekonis de Pilsum, Johannis 
Meynardi, Terlingi Ockonis, Richardi Ulbrandi et Alverici de 
Hove in Norda et Wiardi Tunonis in Haghenparroch ia l ium 
ecclesiarum rectorum Bremensis diocesis querelam aeeepimus 
continentem, quod nonnulli predicatorum et aliorum mendi-
cancium ordinum fratres et monachi funera parrochianorum 
defunetorum utriusque sexus, qui sepulturas elegerunt aut 
quorum maiores sepeliri consueverant apud eorum ecclesias, 

') Hage bei Norden. 
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contra laudabilem consuetudinem in civitate et diocesi Bremensi 
et locis circumvicinis, qua cavetur, quod huiusmodi funera, 
antequam ad ecclesias domorum et monasteriorum fratrum 
et monachorum predictorum deportentur, primo ad parrochiales 
ecclesias suas predictas, que de antiqua et approbata ac hac-
tenus pacifice observata consuetudine sub tua iurisdictione 
spirituali immediate consistunt, presentari et exequiis solitis 
inibi peragi debent, inconcusse observatam parrochialibus eccle-
siis suis huiusmodi penitus derelictis nec aliqua canonica eisdem 
rectoribus porcione dimissa favore, opera et auxilio quorumdam 
parrochianorum predictorum huiusmodi subtilitatibus eorumdem 
fratrum et monachorum ad hoc inductorum ad ecclesias do-
morum et monasteriorum huiusmodi deferri et apud eos sepe-
liri facere et permittere, et eciam in ecclesiis earumdem domo-
rum illis horis, quibus id in ecclesiis huiusmodi parrochialibus 
fieri consuetum est, ad populum publice predicare, ipsique fra-
tres et nonnulli questuarii et elemosinarum questores absque 
eorumdem rectorum licencia et consensu confessiones parrochia-
norum dictarum ecclesiarum audire et ipsos a peccatis eorum 
absolvere et alia eis ecclesiastica sacramenta, in casibus eciam 
a iure non permissis, sub diversis coloribus ministrare, et alia, 
que rectores huiusmodi pro tempore existentes habent de iure 
racione suarum ecclesiarum predictarum exercere, ipsi fratres 
predicatores et monachi perperam se alienis iuribus immis-
centes facere non verentur ac eciam ipsi fratres predicatores 
novas inducentes abusiones in eorum domibus aut earumdem 
domorum ecclesiis confratrias et congregaciones insolitas cum 
eisdem parrochianis, per quas mentes eorumdem parrochia-
norum pocius a bonis retrahuntur, faciunt, per quas rectores 
ipsi plurimum damnificantur et exquisitis coloribus ac subtili 
ingenio parrochianos eosdem a parrochialibus ecclesiis et eorum 
rectoribus subtrahunt et alliciunt. ut ipsi parrochiani dimissis 
huiusmodi eorum parrochialibus ecclesiis catervatim confluant 
ad easdem ecclesias fratrum predicatorum sive passim1) con-
veniant in eisdem et presertim certis deputatis diebus ad 
audiendum pro tunc inibi divina officia ac eciam sermones 
fratrum eorumdem, unde dicti parrochiani diebus eisdem eas-

') im Reg. passum. 
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dem parrochiales ecclesias aut raro aut nunquam visitant; et 
alia multa ipsi fratres necnon monachi et alii religiosi ac 
questores eciam contra sacrorum canonum instituta necnon que-
dam specialia indulta seu privilegia apostolica rectoribus ipsis 
seu aliquibus eorum eciam contra eosdem fratres alias premis-
sorum occasione concessa, quibus non est in aliquo derogatum, 
gravamina inferunt et iacturas, per que, non est dubium, eciam 
deus offenditur et periculos iuseorumdem parrochianorum 
anime in laqueum interitus pertrahuntur et in animarum 
suarum periculis damnabilius immerguntur, ius ipsarum par-
rochialium ecclesiarum leditur et indevocio ac contemptus 
pullulant ipsorum parrochianorum, quoad rectores eosdem et 
divinus cultus in eisdem ecclesiis parrochialibus diminuitur ac 
scandala in clero et populo illarum partium frequencius oriun-
tur. Quare pro parte ipsorum rectorum nobis fuit humiliter 
supplicatum, ut eorum iura illesa conservari mandare ac 
eorumdem parrochianorum saluti consulere et alias in premissis 
de oportuno eis remedio providere de benignitate apostolica 
dignaremur. Nos igitur attendentes, quod parum esset iura 
condere, nisi, qui eadem tueantur, existant, et huiusmodi abusi-
ones ac2) excessus reprimere cupientes huiusmodi supplicacioni-
bus inclinati discrecioni tue per apostolica scripta mandamus, 
quatenus eisdem rectoribus contra eosdem fratres et monachos 
ac ceteros religiosos necnon questuarios et alios clericos et laicos 
in talibus culpabiles seu, qui ea committere presumpserint, opor-
tune defensionis auxilio auctoritate apostolica assistens et lau-
dabiles consuetudines prefatas observari faciens non permittas 
ipsos rectores earumdem3) parrochialium ecclesiarum, qui sunt et 
erunt pro tempore, contra canonum instituta seu indulta huius-
modi in sepulturis et aliis sacramentis ac parrochialibus iuri-
bus huiusmodi ad eosdem rectores quomodolibet pertinentibus 
per ipsos fratres, monachos et ceteros religiosos questuarios 
et alios quoscunque indebite molestari nec premissa seu con-
similia de cetero attemptari contra rectores ac parrochiales 
ecclesias antedictas, ipsosque predicatorum et aliorum mendi-
cancium et non mendicancium fratres et monachos'quoscunque 

') im Reg. periculo suis. 
2) im Reg. abusi nos. 
3) im Reg. eorumdem. 
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tarn presentes quam posteros in terris Frisie et alibi eciam tue 
iurisdictioni non subiectis commorantes et, quod confratrias 
iam factas per eos dissolvant nec ulterius prosequantur, neque 
deinceps congregaciones huiusmodi novas et insolitas sive abu-
sivas in eisdem ecclesiis suarum domorum presertim in preiu-
dicium eorumdem rectorum fieri permittant neque per se fa-
ciant, et alias ad observacionem dictorum privilegiorum sive 
indultorum ac canonum in hac parte auctoritate predicta 
appellacione postposita racione previa compellas, contradic-
tores per censuram ecclesiasticam [appellacione postposita 
compescendo], Nos enim tibi, ut servatis per te super 
hiis habendis processibus legitimis, eos, quociens expedierit, 
prout iustum fuerit, aggravandi auctoritate predicta conce-
dimus facultatem, non obstantibus tam felicis recordacionis 
Bonifacii pape VIII. predecessoris nostri, in quibus cave-
tur, ne aliquis extra suam civitatem seu diocesim nisi in 
certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue 
diocesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices a sede deputati 
predicta extra civitatem et diocesim, in quibus deputati fuerint, 
contra quoscumque procedere sive alii vel aliis vices suas 
committere aut aliquos ultra unam dietam a fine diocesium *) 
earumdem trahere presumant, dummodo ultra duas dietas 
aliquis extra suam civitatem vel diocesim auctoritate presen-
cium non trahatur, quam aliis quibuscunque constitucionibus 
apostolicis contrariis necnon exempcionibus specialibus vel ge-
neralibus fratribus et ordinibus predictis vel alicui seu ali-
quibus fratrum et ordinum eorumdem2) seu monachorum et 
aliorum religiosorum necnon questuariorum et aliorum prefa-
torum communiter vel divisim sub quacunque forma vel 
expressione verborum ab eadem sede concessis, et eciam 
si ordinibus ipsis et locis eorumdem a dicta sit sede 
indultum, quod persone ipsorum ordinum extra vel ultra certa 
loca ad iudicium evocari aut excommunicari seu suspendi vel 
eorum loca interdici non possint, per litteras apostolicas, non 
facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de in-
dulto huiusmodi mencionem, et quibuslibet aliis dicte sedis 
indulgenciis generalibus vel specialibus quorumcunque tenorum